Дело № 1-39/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

С. Миасское 6 февраля 2020 года

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Высоких Ю.Ю., при секретаре Шагивалеевой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Гатауллиной М.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Кориненко П.В., 

представителя потерпевшего П.Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся Дата в 

<

адрес>, ***, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту «УК РФ»), 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Теренкуль» Копейского почтамта обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Челябинской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - ОПС «Теренкуль» Копейского почтамта ОСП УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России»), реорганизованного (преобразованного) с Дата в акционерное общество «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России»), назначенная на указанную должность приказом №-к врио начальника Копейского почтамта от Дата и, согласно заключенного трудового договора № от Дата, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи № от Дата, Положения об обособленном структурном подразделении Копейском почтамте Управления федеральной почтовой связи Челябинской области, Федерального закона от Дата № № «О почтовой связи», обязанная выполнять возложенные на нее трудовые и должностные обязанности, а именно: обеспечивать соблюдение почтовых правил, инструкций, указаний, распоряжений; обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, товаров, документации почтовой связи; осуществлять организацию и контроль за своевременной доставкой печати и почтовых отправлений, пенсий (пособий), переводов денежных средств адресатам; обеспечивать полноту оприходования платы за услуги связи, полноту ведения документации и составлений сводных денежных отчетов, тем самым осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а также, согласно заключенного Дата с ФГУП «Почта России» договора № о полной индивидуальной материальной ответственности, являясь материально-ответственным лицом и приняв на себя полную индивидуальную материальную ответственность: за недостачу вверенного ей работодателем имущества; за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам; за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей, в период с Дата до Дата, точные даты и время не установлены, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Теренкуль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение наличных денежных средств на общую сумму 151612 руб. 92 коп. и товароматериальных ценностей на общую сумму 79003 руб. 20 коп. принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, в указанный период времени, находившейся на своем рабочем месте в помещении ОПС «Теренкуль» по указанному адресу, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России».

В период с декабря 2018 года по Дата, точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь на своем рабочем месте - в помещении ОПС «Теренкуль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей денежных средств, поступающих для выплаты пенсий, пособий и социальных выплат населению, а также полученных в результате реализации находящихся там товаров, из корыстных побуждений, брала из кассы и использовала в личных целях, вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 151612 руб. 92 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», тем самым похищала их. 

Кроме того, ФИО1 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Теренкуль» по указанному адресу, используя свое служебное положение, с целью хищения вверенных ей товароматериальных ценностей, принадлежащих Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», из корыстных побуждений, взяла и использовала в личных целях, то есть похитила, находящиеся там: 1 книгу «100 лучших здравниц России и СНГ», стоимостью 115 руб.; 1 упаковку цветных карандашей «VK» 12 цветов, стоимостью 130 руб.; 2 упаковки пластилина 12 цветов 240 грамм «Harber со стеком-Ушастики», стоимостью 108 руб. за 1 шт., всего на 216 руб.; 1 познавательную раскраску с наклейками «Автомобили мира», стоимостью 55 руб.; 1 книгу «Азбука веселых букв», стоимостью 101 руб.; 1 книгу «Азбука. Учим буквы», стоимостью 67 руб.; 1 ампулу, объемом 1 мл, со средством для защиты садовых растений от вредителей «АКТАРА», стоимостью 53 руб.; 7 шт. геля «Активист» 75 грамм, стоимостью 80 руб. за 1 шт., всего на 560 руб.; 10 шт. средства «Алатар (ВХ)» для защиты растений 25 мл, стоимостью 62 руб. за 1 шт., всего на 620 руб.; 5 шт. универсального средства для стирки «АЛЬБА АВТОМАТ 900 г», стоимостью 268 руб. за 1 шт., всего на 1340 руб.; 2 шт. средства для стирки «АЛЬБА АКТИВ контейнер», стоимостью 288 руб. за 1 шт., всего на 576 руб.; 3 шт. средства для стирки «АЛЬБА ЧИСТОНИК туба 150 мл», стоимостью 71 руб. за 1 шт., всего на 213 руб.; 1 брелок световозвращающий, стоимостью 56 руб.; 1 книгу «Бузинная матушка. Дикие лебеди (64 стр.)», стоимостью 122 руб.; 1 прописи для самых маленьких с наклейками «Буквы в игрушках», стоимостью 35 руб.; 1 книгу «В постели с Кинг-Конгом», стоимостью 144 руб.; 1 гель «Великий воин 45 г», стоимостью 54 руб.; 1 книгу «Веселые стихи», стоимостью 128 руб.; 1 водную раскраску «Белочка с орешком», стоимостью 38 руб.; 2 шт. водных раскрасок «Гуси-лебеди», стоимостью 38 руб. за 1 шт., всего на 76 руб.; 1 пару галош женских (р.36-40) черные, стоимостью 113 руб.; 1 пару галош мужских «ЭВА 087-001 У (р.41-45)» утепленных, стоимостью 254 руб.; 2 пары галош мужских (р.41-45) черные, стоимостью 113 руб. за 1 пару, всего на 226 руб.; 1 пару галош «САБО» женские ЭВА 084-001 (р. 36-41, 18 п/к), стоимостью 158 руб.; 2 пары галош «САБО» мужские ЭВА 083-001 (р. 41-45, 18 п/к), стоимостью 244 руб. за 1 пару, всего на 488 руб.; 1 упаковку георгинов «ЗИДЛЕРШТ.ОЛЬЦ (ВХ)», стоимостью 172 руб.; 1 упаковку георгинов «ЭЛЬ САНТО (ВХ) Премиум», стоимостью 198 руб.; 1 упаковку гладиолусов «АНУК (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «АСТАРТЕ (ВХ), упак (3 шт.) Премиум», стоимостью 84 руб.; 1 упаковку гладиолусов «БАНГЛАДЕШ (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «БЕРЛИОЗ (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «БЛЭК ВЕЛЬВЕТ (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «БЛЭК СЮРПРАЙЗ (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «ВИСТА (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 84 руб.; 1 упаковку гладиолусов «КАРДИНАЛ (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «САНШАЙН (ВХ), упак (3 шт.)», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «ТАНГО (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 84 руб.; 1 упаковку «гладиолусов ТРЕЙДЕРХОРН (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 75 руб.; 1 упаковку гладиолусов «ФИО2 (ВХ), 3 шт./уп ОПС», стоимостью 84 руб.; 1 упаковку «Гравий фракция 2-6 мм ВХ (пак. 1 кг) ЦВ. ПАКЕТ», стоимостью 39 руб.; 1 книгу «Ночь с последствиями», стоимостью 71 руб.; 1 книгу «Добрые сказки» (Коллекция любимых сказок 7 БЦ), стоимостью 97 руб.; 1 раскраску для мальчиков «Дорожно-строительная техника», стоимостью 15 руб.; 1 пропись для самых маленьких с наклейками «Живая арифметика», стоимостью 35 руб.; 4 пакета удобрения «РАССАДА ТУРБО (30г) (ВХ) ЦВ. ПАКЕТ», стоимостью 14 руб. за 1 шт., всего на 56 руб.; 1 новогоднюю раскраску с наклейками «Зимний танец», стоимостью 41 рубль; 7 шт. препарата системного действия для защиты садовых растений «Имидор, ВКР (200 г/л) (цветочные, ампула 1,5 мл)», стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 112 руб.; 1 упаковку удобрения «Интермаг Огород», марка «Цветочно-декоративные культуры» (флакон 10 мл), стоимостью 73 руб.; 2 шт. механических карандашей «Berlingo 0,5 мм с ластиком-В-12- в картонном боксе», стоимостью 49 руб. за 1 шт., всего на 98 руб.; 1 упаковку карандашей 12 цветов «Русский карандаш. Сказки» (длина 175 мм) шестигранные, заточенные, стоимостью 104 руб.; 4 упаковки карандашей 24 цвета «Сибирский кедр. Ежик» (длина 175 мм) шестигранные, в картонной коробке, стоимостью 249 руб. за 1 упаковку, всего на 996 руб.; 2 упаковки карандашей цветных «ВК» 6 цветов «Мои лучшие друзья », стоимостью 38 руб. за 1 упаковку, всего на 76 руб.; 2 шт. клея-карандаша «ШКОЛЬНЫЙ 15 г», стоимостью 41 рубль за 1 шт., всего на 82 руб.; 3 шт. препарата для защиты картофеля «Клубнещит (ВХ) 60 мл», стоимостью 249 руб. за 1 шт., всего на 882 руб.; 10 упаковок препарата «ФИО3, СП (5 г/кг) (пакет 10 г)», стоимостью 26 руб. за 1 шт., всего на 260 руб.; 1 клей «ФИО4 60 г НОВЫЙ», стоимостью 87 руб. за 1 шт., всего на 87 руб.; 1 комплект постельного белья «Сова и Жаворонок, бязь n70», стоимостью 1720 руб.; 1 средство для уничтожения летающих насекомых «КРА-универсал баллон 390 см куб», стоимостью 121 руб.; 1 лунный календарь (ФИО5) (2019 год), стоимостью 48 руб.; 1 лунный посевной календарь «для любимых дачников 2019 от Галины Кизимы», стоимостью 33 руб.; 7 шт. крема «ЛЮБАВА FORTE (ВХ) 250мл с ионами СЕРЕБРА», стоимостью 89 руб. за 1 шт., всего на 623 руб.; 1 газету «МК-Урал (20/19)», стоимостью 21 руб.; 1 газету «МК-Урал (21/19)», стоимостью 21 руб.; 1 упаковку моркови в гранулах, стоимостью 21 руб.; 3 шт. обложки универсальные для рабочей тетради и дневника 222*455, стоимостью 14 руб. за 1 шт., всего на 42 руб.; 1 книгу «Овощи. Все самое нужное в одной книге от ФИО6 (для ПР)», стоимостью 152 руб.; 2 открытки 0214.945 «С Днем рождения от всех нас!», стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 88 руб.; 5 открыток 0215.735 «С Днем рождения», стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 220 руб.; 3 открытки 0215.741 «С Днем рождения», стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 132 руб.; 4 открытки 0215.811 «С Днем рождения», стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 176 руб.; 3 открытки 0215.906 «Поздравляем», стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 132 руб.; 7 открыток «Даринчи Города России №40», стоимостью 31 руб. за 1 шт., всего на 217 руб.; 27 открыток, стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 1188 руб.; 5 пар перчаток «Люкс х/б с ПВХ точками белые», стоимостью 24 руб. за 1 шт., всего на 120 руб.; 16 пар перчаток «Эконом» х/б с ПВХ точками серые, стоимостью 17 руб. за 1 шт., всего на 272 руб.; 3 шт. походной мази «ВХ (40 г)», стоимостью 68 руб. за 1 шт., всего на 204 руб.; 3 упаковки кормовой добавки для кур «Премикс Несушка 600 г ЦВ.ПАКЕТ 1,5 года», стоимостью 128 руб. за 1 шт., всего на 384 руб.; 2 приемника цифровых эфирных «CADENA CDT-1791SB», стоимостью 990 руб. за 1 шт., всего на 1980 руб.; 30 упаковок ракушки «ВХ (пакет 1 кг)», стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 960 руб.; 3 раскраски малышам «Ежик», стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 45 руб.; 2 раскраски малышам «Леопардик», стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 30 руб.; 2 упаковки приманки для мышей и крыс «Ратобор тесто-брикет 100 г», стоимостью 35 руб. за 1 шт., всего на 70 руб.; 1 упаковка приманки для мышей и крыс «Ратобор» восковые таблетки (100 г), стоимостью 32 руб.; 6 упаковок удобрения «Биоэнергетик Саше» 3 мл, стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 11 упаковок удобрения «Биоудобрение Саше» 4 мл, стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 165 руб.; 366 упаковок семян овощных культур, стоимостью 7 руб. за 1 шт., всего на 2562 руб.; 174 упаковки семян овощных культур, стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 2610 руб.; 2 упаковки семян овощных культур серии «С любовью из Сибири», стоимостью 30 руб. за 1 шт., всего на 60 руб.; 2 упаковки семян овощных культур серии «Солнечный десант», стоимостью 23 руб. за 1 шт., всего на 46 руб.; 19 упаковок семян овощных культур серии «DeLuxe» в цв/п, стоимостью 42 руб. за 1 шт., всего на 798 руб.; 115 упаковок семян цветочных культур в цв/п, стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 1840 руб.; 8 упаковок семян цветочных культур серии «Luxe» в цв/п, стоимостью 27 руб. за 1 шт., всего на 216 руб.; 3 газеты «Синегорье» (18-19 (000000000179306)), стоимостью 30 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 5 газет «Синегорье» (17-19 (000000000179306)), стоимостью 30 руб. за 1 шт., всего на 150 руб.; 1 газету «Синегорье» (19-19 (000000000179306)), стоимостью 30 руб.; 5 газет «Синегорье» (20-19 (000000000179306)), стоимостью 30 руб. за 1 шт., всего на 150 руб.; 4 газеты «Синегорье» (21-19 (000000000179306)), стоимостью 30 руб. за 1 шт., всего на 120 руб.; 1 газету «Синегорье» (22-19 (000000000179306)), стоимостью 30 руб.; 1 книгу «Страна волшебных сказок» (Коллекция любимых сказок 7 БЦ), стоимостью 97 руб.; 2 пары туфель мужских (р. 40-45), стоимостью 184 руб. за 1 шт., всего на 368 руб.; 2 пары туфель мужских «А56 В22-101-1 отк» (р.40-45), стоимостью 194 руб. за 1 шт., всего на 388 руб.; 1 книгу «У прокурора век недолог», стоимостью 144 руб.; 1 упаковку укропа «кустистого», стоимостью 7 руб.; 1 упаковку укропа «обильнолистного», стоимостью 6 руб.; 2 шт. средства от комплекса вредителей «Фитоверм пластик. Амп. 4 мл/150 шт.», стоимостью 21 руб. за 1 шт., всего на 42 руб.; 1 упаковку флоксов «МИСС ПЕППЕР (ВХ), упак (1 шт.)», стоимостью 121 руб.; фломастеры «Creativiki 18 цв. блист. упак. кругл. корп.», стоимостью 120 руб.; 1 книгу «Французская жена», стоимостью 144 руб.; 1 книгу «Что? Как? Почему? Для развития ребенка с 6 лет (ПР)», стоимостью 94 руб.; 1 книгу «ФИО7 Киплинг (Ш)», стоимостью 155 руб.; 1 книгу «Рассказы о войне» К. Симонов, ФИО8, ФИО9 (Ш), стоимостью 155 руб.; 1 упаковка стимулятора корнеобразования «Корнестим (пак. 10 г) ВХ 100 шт./ кор ЦВ. ПАКЕТ», стоимостью 29 руб.; 3 упаковки удобрения «ФИО10 3 амп. * 1,5 мл ЦВ. ПАКЕТ», стоимостью 29 руб. за 1 шт., всего на 87 руб.; журнал «Фиксики на почте. Тайное послание. Часть 1» (№ 3 (000000000177799)), стоимостью 169 руб.; 1 журнал «100 рецептов здоровья для всей семьи» – с/в 2 (2019) (000000000179392), стоимостью 125 руб.; журнал «1000 ключвордов» с/в МЕГА КЛЮЧВОРД (МАП) (3/19 (000000000178494), стоимостью 155 руб.; 2 журнала «1000 советов» (09(2019) (000000000179530), стоимостью 37 руб. за 1 шт., всего на 74 руб.; 2 журнала 1000 советов (08(2019) (000000000179247), стоимостью 37 руб. за 1 шт., всего на 74 руб.; 11 шт. элементов питания «GP15ARP-2OS2PR», стоимостью 65 руб. за 1 шт., всего на 715 руб.; 11 шт. элементов питания «GP24ARP-2OS2PR», стоимостью 65 руб. за 1 шт., всего на 715 руб.; 1 набор цветных фломастеров SMBB-US2-1M-12, 12 шт. «Spider-man», стоимостью 87 руб.; 3 альбома для рисования 20 л клей А4 В801/2-ЕАС твин УФ «Barbie», стоимостью 37 руб. за 1 шт., всего на 111 руб.; альбом для рисования 40 л Клей А4 В805/2ЕАС твин УФ, тисн фольг «Barbie», стоимостью 54 руб.; альбом для рисования 40 л скр А4 D3408-ЕАС «Cars», стоимостью 54 руб.; журнал «Антенна-Телесемь» (17/19 (000000000179201)), стоимостью 34 руб.; 1 газета «Бабья радость» (Сев. неделя) (4/19 (000000000179035)), стоимостью 56 руб.; 2 набора «Бархатные ручки» СОВЕРШЕНСТВО 8Х(80+72) мл, стоимостью 132 руб. за 1 шт., всего на 264 руб.; 1 крем «БЕЛЫЕ РОСЫ» 90 мл, стоимостью 107 руб.; 1 упаковка стирального порошка «БИОЛАН» Белые цветы Автомат м/у 2400 г 702-4, стоимостью 180 руб.; 1 газета «Бомба с перцем» – с/в «Дешевые сканворды» (3(2019) (000000000179231)), стоимостью 19 руб.; 8 шт. шоколада молочного с орехом и изюмом Бренд_ПР, 80 г/10 SM522, стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 400 руб.; 26 шт. шоколада молочного Бренд_ПР, 25 г/10 SM562, стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 416 руб.; 8 шт. шоколада молочного Бренд_ПР, 80 г/10 SM520, стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 400 руб.; 3 шт. шоколада темного Бренд_ПР, 25 г/480 шт./кор SM561, стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 48 руб.; упаковку бумаги СНЕГУРОЧКА 500 л. 80 г/м2 А4 146%, стоимостью 241 руб. за 1 шт., всего на 241 руб.; 20 упаковок вафель Зебра с молочной шоколадной глазурью 40 г (60), стоимостью 18 руб. за 1 шт., всего на 360 руб.; 2 газеты Веста-М (5 (2019) (000000000179437)), стоимостью 47 руб. за 1 шт., всего на 94 руб.; раскраску с толстым контуром Волшебный карандаш с/в Газета (МАП) (/19 000000000178202)), стоимостью 76 руб. за 1 шт., всего на 76 руб.; 1 журнал «Все для женщины» (21 (2019) (000000000179510)), стоимостью 25 руб.; 1 журнал «Все женские хитрости» (4 (2019) (000000000179420)), стоимостью 79 руб.; 1 журнал «Встречаем праздники» с/в Газета (МАП) (1/19 Здравствуй, Масленица! (000000000178088), стоимостью 46 руб.; 2 коробки «ПОЧТА РОССИИ» 13447/2 400х270х180 L, стоимостью 134 руб. за 1 шт., всего на 268 руб.; 4 коробки ПОЧТА РОССИИ 13448/2 530х360х220 ХL, стоимостью 213 руб. за 1 шт., всего на 852 руб.; 1 упаковку говядины (АТТ) 1 СОРТ Этикетка 338 гр., стоимостью 103 руб.; 2 упаковки говядины (АТТ) 1 СОРТ Этикетка 525 гр., стоимостью 127 руб. за 1 шт., всего на 254 руб.; 3 упаковки говядины (АТТ) В/СОРТ ГОСТ ЛИТ 338 гр., стоимостью 117 руб. за 1 шт., всего на 351 руб.; 3 банки говядины тушеной КТК в/с 325 гр., стоимостью 106 руб. за 1 шт., всего на 318 руб.; 2 банки горошка зеленого «Донская слобода» 425 мл., стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 100 руб.; 2 банки горошка зеленого «ИСТОРИЯ» № 1 425 мл. (12), стоимостью 45 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 1 гофрокоробку Е (265х165х20) 1 кл, стоимостью 46 руб.; 5 гофрокоробок типа А (6), стоимостью 153 руб. за 1 шт., всего на 765 руб.; 4 гофрокоробки типа Б (5), стоимостью 112 руб. за 1 шт., всего на 448 руб.; 4 гофрокоробки типа В (4), стоимостью 86 руб. за 1 шт., всего на 344 руб.; 4 гофрокоробки типа Г (3), стоимостью 71 руб. за 1 шт., всего на 284 руб.; 7 упаковок ГРИНФИЛД Голден Цейлон 100 г. чай лист. черн., стоимостью 115 руб. за 1 шт., всего на 805 руб.; 7 упаковок ГРИНФИЛД Голден Цейлон (2гх25п) чай пак. черн., стоимостью 105 руб. за 1 шт., всего на 735 руб.; 3 упаковки ГРИНФИЛД Кениан Санрайз (2гх25п) чай пак. черн., стоимостью 86 руб. за 1 шт., всего на 258 руб.; упаковку ГРИНФИЛД Флаинг Драгон 100 г. чай лист. зел., стоимостью 115 руб. за 1 шт., всего на 115 руб.; 5 банок кофе растворимого субл. м/у ЖОКЕЙ Триумф 150 г., стоимостью 194 руб. за 1 шт., всего на 970 руб.; зубную паста Фтородент фитокомплекс лам.т. 25х144 в фут., стоимостью 32 руб. за 1 шт., всего на 32 руб.; 1 банку закуски Кубанской «Консерватория вкуса» 450 гр., стоимостью 95 руб.; 1 журнал «Золотой сборник лекарственных трав» – с/в (9 (2019) (000000000179432)), стоимостью 43 руб.; 2 игрушки модель машины «LADA 4x4 Почта России», стоимостью 390 руб. за 1 шт., всего на 780 руб.; 1 игрушку модель машины «УАЗ 31514 Почта России», стоимостью 390 руб.; 2 упаковки изделий макаронных «ВЕРМИШЕЛЬ» группа А в/с 0,45 «MAKFA», стоимостью 48 руб. за 1 шт., всего на 96 руб.; 4 упаковки изделий макаронных «ПЕРЬЯ ЛЮБИТЕЛЬСКИЕ» группа А в/с 0,45 «MAKFA», стоимостью 48 руб. за 1 шт., всего на 192 руб.; 1 газету «Каприз фортуны» (Собеседник) (17/19 (000000000179475)), стоимостью 27 руб.; 1 газету «Каприз фортуны» (Собеседник) (16/19 (000000000179341)), стоимостью 27 руб.; 1 газету «Каприз фортуны» (Собеседник) (14/19 (000000000179194)), стоимостью 27 руб.; 4 упаковки карамели леденцовой «Мини-фруктим» 200 гр., стоимостью 60 руб. за 1 шт., всего на 240 руб.; 2 упаковки киселя «Клюква» 1/30, стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 30 руб.; 2 упаковки киселя «Малина» 1/30, стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 30 руб.; 2 упаковки киселя «Черная смородина» 1/30, стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 30 руб.; 1 упаковку печенья сдобного «КНОППИ» 450гр (ТМ Выбор Лакомки), стоимостью 101 руб.; 2 упаковки зубной пасты «Колгейт Защита от кариеса» «Двойная мята/Макс защита от кариеса» 100 мл*48, стоимостью 81 руб. за 1 шт., всего на 162 руб.; 2 упаковки зубной пасты «Колгейт тройное действие» 100 мл*48, стоимостью 92 руб. за 1 шт., всего на 184 руб.; 4 упаковки печенья сдобного «КОЛЕЧКО» 400 гр (ТМ Выбор Лакомки), стоимостью 86 руб. за 1 шт., всего на 344 руб.; 2 газеты «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» (18/19 (000000000179302)), стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 66 руб.; 2 газеты «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» (20/19 (000000000179479)), стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 66 руб.; 2 газеты «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» (17/19 (000000000179198)), стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 66 руб.; 1 газету «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» (21/19 (000000000179593)), стоимостью 33 руб.; 2 газеты «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» (19/19 (000000000179359)), стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 66 руб.; 1 газету «Комсомольская правда-еженедельник «Толстушка» (22/19 (000000000179711)), стоимостью 33 руб.; 3 конверта «Отправления 1 класса» 229*324, стоимостью 12,50 руб. за 1 шт., всего на 37,50 руб.; 40 конвертов немаркированных 110*220 «Strip» с подсказом розница, стоимостью 8 руб. за 1 шт., всего на 320 руб.; конверт НП DL 110*220, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка, стоимостью 8 руб. за 1 шт., всего на 8 руб.; 2 конструктора «Почта России» Почтовый грузовик, стоимостью 500 руб. за 1 шт., всего на 1000 руб.; 4 упаковки конфет «Матрешка» 200 гр, стоимостью 59 руб. за 1 шт., всего на 236 руб.; 2 упаковки конфет в коробках «АССОРТИ ШОКОЛАДНАЯ СТИХИЯ» 245 г х/кор, стоимостью 201 руб. за 1 шт., всего на 402 руб.; 3 упаковки конфет «Герои сказок» 0,400 кг «Сладонеж», стоимостью 165 руб. за 1 шт., всего на 495 руб.; 19 упаковок конфет «ЛАСТУШКА ПОДРУЖКА» 245 г в пленке, стоимостью 49 руб. за 1 шт., всего на 931 руб.; 28 упаковок конфет «РОМАШКОВЫЙ ЛУГ» 245 г в пленке, стоимостью 49 руб. за 1 шт., всего на 1372 руб.; 9 упаковок конфет со вкусом ананаса 0,4 кг «Сладонеж», стоимостью 160 руб. за 1 шт., всего на 1440 руб.; 7 банок кофе «Tchibo Gold Selection» 75г*14 (пакет) 64393, стоимостью 199 руб. за 1 шт., всего на 1393 руб.; 1 банку кофе «Гранд Экстра» 95 г*18 (д/п), стоимостью 189 руб.; 1 банку кофе натурального растворимого сублимированного «АРАБИКА» пакет 50 г, стоимостью 127 руб.; 1 банку кофе растворимого «Мак кофе МАХ Классик 3в1» 16 г, стоимостью 12 руб.; 5 тюбиков детского крема в тубе 25х125 в футляре, стоимостью 56 руб. за 1 шт., всего на 280 руб.; 5 тюбиков крема для бриться в ламинатной тубе 35х120 в футляре, стоимостью 72 руб. за 1 шт., всего на 360 руб.; 5 тюбиков крема после бритья с вит. F в ламин. тубе 35х120 в футляре, стоимостью 85 руб. за 1 шт., всего на 425 руб.; 3 тюбика крема «Тик-так» в тубе 25-125 в футляре, стоимостью 56 руб. за 1 шт., всего на 168 руб.; 1 упаковку круассанов «7 дней» фундук 65 гр., стоимостью 41 руб.; 1 упаковку круассанов 60г «Chipicao» с кремом «Какао» Angry Birds, стоимостью 41 руб.; 5 упаковок крупы гороха колотого, 800 гр, стоимостью 39 руб. за 1 шт., всего на 195 руб.; 6 упаковок крупы гречневой ядрицы быстроразваривающейся ЭКСТРА 6х800 гр, стоимостью 31 руб. за 1 шт., всего на 186 руб.; 10 упаковок крупы отборной гречневой ядрицы «Экстра», 0,8 кг, Увелка, стоимостью 24 руб. за 1 шт., всего на 240 руб.; 3 упаковки крупы перловой, 800 гр, стоимостью 33 руб. за 1 шт., всего на 99 руб.; 1 банку кукурузы «Донская слобода» 425 мл, стоимостью 52 руб.; 1 банку кукурузы сахарной «ИСТОРИЯ № 2» 425 мл (12), стоимостью 49 руб.; 9 упаковок лапшы «ЛапшЫн» быстрого приготовления, говядина 50 г (80), стоимостью 10 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 9 упаковок лапшы «ЛапшЫн» быстрого приготовления, курица 50 г (80), стоимостью 10 руб. за 1 шт., всего на 90 руб.; 1 журнал «Люблю готовить на даче и дома» (1 (2019) (000000000179453)), стоимостью 125 руб.; 28 упаковок макаронных изделий «Перо» 20х400 гр. Б в/с, стоимостью 17 руб. за 1 шт., всего на 476 руб.; 24 упаковки макаронных изделий «Рожки» 20х400 гр. Б в/с, стоимостью 17 руб. за 1 шт., всего на 408 руб.; 5 упаковок макаронных изделий «Перья» 400 г 1*12 гр. В коротк. в/с, стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 80 руб.; 22 упаковки макаронных изделий «Ракушки» 400 г 1*12 гр. В коротк. в/с, стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 352 руб.; 3 упаковки макаронных изделий «Рожки» 400 г 1*12 гр. В коротк. в/с, стоимостью 16 руб. за 1 шт., всего на 48 руб.; 3 упаковки макарон «Макфа» РОЖКИ группа А в/с 0,45, стоимостью 48 руб. за 1 шт., всего на 144 руб.; 2 упаковки макарон Смак «Ракушки В» 400 гр., стоимостью 15,90 руб. за 1 шт., всего на 31,80 руб.; 7 упаковок макарон Смак «Спирали В» 400 гр., стоимостью 15,90 руб. за 1 шт., всего на 111,30 руб.; 4 упаковки макарон Смак «Улитки В» 400 гр., стоимостью 15,90 руб. за 1 шт., всего на 63,60 руб.; 2 упаковки макарон Союзпищепром «Ракушки» группа В в/с, 400 гр., стоимостью 21 руб. за 1 шт., всего на 42 руб.; 2 упаковки макарон Союзпищепром «Рожки» группа В в/с, 400 гр., стоимостью 21 руб. за 1 шт., всего на 42 руб.; 3 бутылки подсолнечного рафинированного масла «Донская Кухня»0,9 л., стоимостью 71 руб. за 1 шт., всего на 213 руб.; 2 упаковки стирального порошка «Миф» автомат 2 кг Морозная свежесть 3в1, стоимостью 208 руб. за 1 шт., всего на 416 руб.; 2 упаковки стирального порошка «Миф» автомат 400 г Свежий цвет 3в1, стоимостью 43 руб. за 1 шт., всего на 86 руб.; 1 банку сгущенного молока с КАКАО 8,5 %, 380 гр. «Густияр», стоимостью 76 руб.; 1 банку сгущенного молока с КОФЕ 8,5 %, 380 гр. «Густияр», стоимостью 77 руб.; 2 шт. туалетного мыла «Детское» 200 гр, стоимостью 38 руб. за 1 шт., всего на 76 руб.; 5 кусков мыла хозяйственного твердого 72 % (упакованного), кусок 200 гр (Н), стоимостью 22 руб. за 1 шт., всего на 110 руб.; 1 газету «Народная библиотека «Завалинка» (Сев. неделя) (4/19 Ешь и худей) (000000000178249), стоимостью 56 руб.; 1 газету «Народная библиотека «Завалинка» (Сев. неделя) (5/19 Первоцветы) (000000000178545), стоимостью 56 руб.; 4 банки паштета «Сливочный» с гусиной печенью 250 гр. «Perva Extra» ключ, стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 200 руб.; 4 банки паштета «Печеночный» со сливочным маслом 250 гр. «Perva Extra» ключ, стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 200 руб.; 1 банку паштета «Шпротного» 160 гр, стоимостью 23 руб.; 7 банок «ПЕМОКСА КОЛОР» 2 кг R 16*6, стоимостью 193 руб. за 1 шт., всего на 1351 руб.; 1 газету «Пенсионерская правда» (Сев. неделя) (4/19 (000000000179000)), стоимостью 50 руб.; 1 книгу «Первые заготовки. Настольная книга рецептов» (МАП) (2/19 ЗОЖ (000000000178967)), стоимостью 112 руб.; 10 пакетов персиково-яблочного нектара 0,95 л. СД, стоимостью 63 руб. за 1 шт., всего на 630 руб.; 5 упаковок печенья «Довольный школьник со вкусом молока» 260 гр., стоимостью 62 руб. за 1 шт., всего на 310 руб.; 3 упаковки печенья к кофе «Sladial» ГОСТ 310 гр (18), стоимостью 49 руб. за 1 шт., всего на 147 руб.; 1 газету «Почтальон Печкин» (С-Медиа) (5/19 (000000000179186)), стоимостью 37 руб. за 1 шт., всего на 37 руб.; 5 шт. средства для мытья посуды «ПРИЛ БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА» 450 мл*20, стоимостью 77 руб. за 1 шт., всего на 385 руб.; 3 упаковки пшена шл. в/с 6х800 гр, стоимостью 55 руб. за 1 шт., всего на 165 руб.; 2 упаковки риса круглозерного (12х0,8) «Каскад», стоимостью 39 руб. за 1 шт., всего на 78 руб.; 13 упаковок риса круглозерного шлифованного 1 сорт 6х800 гр, стоимостью 52 руб. за 1 шт., всего на 676 руб.; 4 шт. рулета «Вареная сгущенка» 175 гр., стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 176 руб.; 4 шт. рулета «Клубника со сливками» 175 гр., стоимостью 44 руб. за 1 шт., всего на 176 руб.; 19 шт. ручек «КРИСТАЛ ФАЙН08 КОР50 ШК СИ», стоимостью 26 руб. за 1 шт., всего на 494 руб.; 2 ручки «КРИСТАЛ ГЕЛЬ 05 ЧЕР УП12», стоимостью 50 руб. за 1 шт., всего на 100 руб.; 1 книгу Сад и огород (МАП) (3/19 (000000000178585)), стоимостью 123 руб.; 2 банки сайры НДМ б№6 245 гр. 1/48 ТМ «Примрыбснаб», стоимостью 86 руб. за 1 шт., всего на 172 руб.; 5 банок сайры НДМ «Южморрыбфлот» 250 г., стоимостью 86 руб. за 1 шт., всего на 430 руб.; 6 банок сардины атлантической в т/с с овощным гарниром КТК 250 гр., стоимостью 75 руб. за 1 шт., всего на 450 руб.; 1 упаковку печенья сдобного «САХАРНО-ПЕСОЧНОЕ» ТМ Выбор Лакомки 170 гр. Х 25 шт. Триумф (Челябинск), стоимостью 41 руб.; 1 упаковку печенья сдобного «САХАРНОЕ-Песочное» (ТМ Выбор Лакомки) 630 гр., стоимостью 127 руб.; журнал Светлая Пасха (МАП) (1/19 (000000000178772), стоимостью 52 руб. за 1 шт., всего на 52 руб.; 5 банок свинины тушеной 290 г. Пригожино, стоимостью 77 руб. за 1 шт., всего на 385 руб.; 3 банки свинины тушеной КТК ГОСТ 325 гр., стоимостью 102 руб. за 1 шт., всего на 306 руб.; 6 пачек сигарет с фильтром «L&M Blue Label», стоимостью 120 руб. за 1 шт., всего на 720 руб.; 31 пачку сигарет с фильтром «Paker & Simpson Compact Blue», стоимостью 85 руб. за 1 шт., всего на 2635 руб.; 10 пачек сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD (ОПТИМА)», стоимостью 90 руб. за 1 шт., всего на 900 руб.; 10 пачек сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS RED (ОПТИМА)», стоимостью 90 руб. за 1 шт., всего на 900 руб.; 8 пачек сигарет с фильтром «Максим в пачке красного цвета», стоимостью 85 руб. за 1 шт., всего на 680 руб.; банку скумбрии атлантической в т/с с овощным гарниром КТК 250 гр., стоимостью 88 руб. за 1 шт., всего на 88 руб.; 3 банки скумбрии атлантической НДМ (Банка №6) БАЛТ, стоимостью 77 руб. за 1 шт., всего на 231 руб.; 6 банок скумбрии атлантической НДМ № 6 БАЛТ 245 гр., стоимостью 74 руб. за 1 шт., всего на 444 руб.; стиральный порошок СМС «BRIO PERFECT AUTOMAT», вес 3000 гр., (ПЭТ пакет) (шт.рих-код 4627101980503), стоимостью 223 руб. за 1 шт., всего на 223 руб.; стиральный порошок СМС «BRIO PERFECT COLOR AUTOMAT», вес 400 гр, (картонная упаковка), (шт.рих-код 4627101980534), стоимостью 38 руб. за 1 шт., всего на 38 руб.; 2 упаковки соли «Илецкая» 1 кг, стоимостью 10 руб. за 1 шт., всего на 20 руб.; 5 лампочек «СТАРТ ECO LEDGLSE27 10W 40» холодный цвет, стоимостью 110 руб. за 1 шт., всего на 550 руб.; 1 упаковку супа быстрого приготовления «Гороховый» 30 гр., стоимостью 22 руб.; 1 газету «Тайны вселенной» (С-медиа) (4/19 (000000000179010)), стоимостью 33 руб.; 2 журнала «Твое здоровье» (МАП) (1/19 (000000000178252)), стоимостью 75 руб. за 1 шт., всего на 150 руб.; 1 журнал «Теленеделя. Журнал о знаменитостях с телепрограммой» (21/19 (000000000179610)), стоимостью 44 руб.; 1 журнал «Теленеделя. Журнал о знаменитостях с телепрограммой» (20/19 (000000000179503)), стоимостью 44 руб.; 1 упаковка конфет «Тими клубничный банан (конти)» 200 гр (14), стоимостью 52 руб.; 1 машину металлическую «ТМ ТЕХНОПАРК. УАЗ 39625 ПОЧТА РОССИИ» 11 см, СВЕТ+ЗВУК, ИНЕРЦ. В КОР., стоимостью 450 руб.; 1 журнал «Толока. Домашняя энциклопедия здоровья» (МАП) (1/19 (000000000177980)), стоимостью 52 руб.; 1 журнал «Толстые сканворды» (2 (2019) (000000000179239)), стоимостью 94 руб.; 9 упаковок томатного сока 0,95 л СД, стоимостью 63 руб. за 1 шт., всего на 567 руб.; 1 журнал «Ум за разум. Оригинальные сканворды» (2 (2019) (000000000179166)), стоимостью 13 руб.; 1 журнал «Ума палата. 1000 ключвордов» (5 (2019) (000000000179519)), стоимостью 72 руб.; 2 журнала «Ума палата. Бегемот» (МАП)(4/19 (000000000178893)), стоимостью 101 руб. за 1 шт., всего на 202 руб.; 1 журнал «Ума палата. Коллекция сканвордов» (МАП) (2/19 (000000000178787)), стоимостью 173 руб.; 1 журнал «Ума палата. Мир кроссвордов» (МАП) (4/19 (000000000178895)), стоимостью 56 руб.; 1 журнал «Ума палата. Снова ПЯТНИЦА!» (МАП) (4/19 (000000000178897)), стоимостью 85 руб.; 1 журнал «Ума палата. Спецвыпуск» (МАП) (4/19 (000000000178896)), стоимостью 51 руб.; 1 журнал «Филворды плюс сканворды» (Собеседник) (8/19 (000000000179190)), стоимостью 38 руб.; 1 журнал «Филворды плюс сканворды» (Собеседник) (9/19 (000000000179339)), стоимостью 38 руб.; 1 средство для мытья посуды «Фэйри Окси» 450 мл Нежные руки Ромашка и витамин Е, стоимостью 94 руб.; 5 упаковок средства для мытья посуды «Фэйри Окси» 450 мл Нежные руки Ромашка и витамин Е, стоимостью 94 руб. за 1 шт., всего на 470 руб.; 2 упаковки чая «ЛИСМА» (пакет) Крепкий 1,35 кг/50 г, стоимостью 34 руб. за 1 шт., всего на 68 руб.; 4 упаковки чая «Майский Лесные ягоды» (пакет) 1,0125 кг/37,5 г, стоимостью 56 руб. за 1 шт., всего на 224 руб.; 18 шт. шоколадных батончиков «Спринт» 50 гр., стоимостью 15 руб. за 1 шт., всего на 270 руб.; 10 банок шпроты в масле 160 гр., стоимостью 75 руб. за 1 шт., всего на 750 руб.; 4 ящика из гофрированного картона XL, стоимостью 230 руб. за 1 шт., всего на 920 руб. Всего на общую сумму 79003 руб. 20 коп.

В целях сокрытия совершенного ею хищения, находясь на своем рабочем месте, в период с Дата по Дата в книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом формы 55 и сводно денежные отчеты за указанный период, внесла заведомо ложные сведения о наличии на остатке денежных средств в ОПС «Теренкуль». 

Таким образом, ФИО1, путем присвоения, состоящем в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника, похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 151612 руб. 92 коп. и товаро материальные ценности на общую сумму 79003 руб. 20 коп., принадлежащие Копейскому почтамту ОСП УФПС Челябинской области – филиала АО «Почта России», причинив данной организации материальный ущерб на общую сумму 230616 рублей 12 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, не оспаривала фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержала, пояснив, что оно заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ею ходатайства полностью осознает. 

Защитник Кориненко П.В. ходатайство подсудимой ФИО1 поддержал, пояснив, что оно заявлено после консультации с ним.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имели.

Суд находит обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 добровольно и после консультации с защитником ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна в полном объеме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего не возражают против данного порядка судебного разбирательства, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд признает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства и рассматривает дело в особом порядке. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

Действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При выборе вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что совершенное ею преступление в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого.

Также суд учитывает личность подсудимой: ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроена, замужем, имеет малолетнего ребенка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание, по месту работы и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба, путем передачи денежных средств в сумме 5000 рублей, неудовлетворительное состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Учитывая, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела, в ходе проверки сообщения о преступлении, давала объяснения по обстоятельствам совершенного преступления (т.1 л.д. 43-45) и ее последующее активное поведение в ходе предварительного расследования (дача последовательных и стабильных признательных показаний по делу), суд полагает правильным признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить реализацию задач уголовной ответственности. 

При этом, несмотря на то, что подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление корыстной направленности, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального лишения свободы и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения. 

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы условно будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимой и условиям жизни как самой подсудимой так и ее семьи, обстоятельствам совершения преступления, будет способствовать исправлению осужденной, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения ею повторных преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, и положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом данных о личности подсудимой, ее семейного и материального положения, обстоятельств совершения преступления, наличия исковых требований, наличия у подсудимой на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, фактические обстоятельства преступления, в частности, способ совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяния, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 хищения чужого имущества, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую. 

Заявленные представителем потерпевшего АО «Почта России» (гражданским истцом) П.Г.В. исковые требования о взыскании с подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1 возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 225616 рублей 12 копеек подлежат удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ущерб на указанную сумму причинен в результате противоправных действий ФИО1

ФИО1 признала иск. Признание иска ФИО1 принято судом, о чем вынесено постановление. 

Разрешая вопрос о наложенном аресте на имущество, суд руководствуется ст. 115 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия постановлением Красноармейского районного суда Челябинской области от Дата на имущество ФИО1 в виде снегохода марки «POLARIS» модели «Indi XC 600» наложен арест в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, до настоящего времени причиненный потерпевшему противоправными действиями материальный ущерб не возмещен в полном объеме, в связи с чем на основании п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить указанную меру обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска до принятия мер к исполнению приговора суда в части взыскания суммы причиненного ущерба.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом все вещественные доказательства, находящиеся в уголовном деле, которые прошиты, пронумерованы, включены в опись уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения уголовного дела; книгу учета денежных сумм и отчеты о движении денежных средств – вернуть по принадлежаности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Исковые требования представителя АО «Почта России» П.Г.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 225616 рублей (двести двадцать пять тысяч шестьсот шестнадцать) рублей 12 (двенадцать) копеек. 

До исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1: снегоход марки «POLARIS» модели «Indi XC 600». В случае неисполнения выплаты исковых требований в добровольном порядке, взыскание произвести за счет указанного арестованного имущества. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: 

копии договора о кредитной карте № от Дата, кредитного соглашения № от Дата, кредитного договора № от Дата, кассовых чеков, акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС «Теренкуль» от Дата, акта о списании товара № от Дата, акта о списании товара № от Дата, акта служебного расследования от Дата, приказа о приеме на работу №-к от Дата, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от Дата, трудового договора № от Дата, должностной инструкции №.5.Дата.1.4.2/73 от Дата, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить храниться в материалах уголовного дела;

книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС «Теренкуль» УФПС Челябинской области филиал ФГУП «Почта России» Копейский почтамт Ф.55, отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме № за Дата, хранящиеся при уголовном деле, - вернуть УФПС Челябинской области Копейский почтамт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня оглашения, путем подачи жалобы через Красноармейский районный суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий Высоких Ю.Ю.